
copia 

COMUNE DI AURANO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 08 Data: 23/01/2025 
 

 

OGGETTO: IMPEGNI DI TARI 2024 – ACCERTAMENTO E IMPEGNO PER COMPONENTI 
PEREQUATIVE UR1 E UR2 DI CUI ALLA DELIBERA ARERA 386/2023. 

L’anno duemilaventicinque, il giorno ventritre del mese di gennaio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

adotta la seguente determinazione. 

Premesso che: 

• l’art. 1, comma G39, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la tassa 
sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti, quale 
componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC); 

• l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del 2020, l’Imposta 
Unica Comunale, ad eccezione della Tassa sui Rifiuti (TARI), che resta disciplinata dai commi 639 e 
seguenti della Legge 27 dicembre 2013, n. 147; 

 

Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/05/2024, con la quale sono state approvate le tariffe TARI 

per l’anno 2024; 

• la delibera ARERA n. 386 del 3/08/2023, che ha istituito, a decorrere dal 1° gennaio 2024, i sistemi di 

perequazione nel settore dei rifiuti urbani, introducendo due componenti perequative, denominate UR1, 

componente per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente 

raccolti e UR2, componente per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

Dato atto che le componenti perequative definite da ARERA con la delibera n. 386/2023 applicabili a ciascun’utenza 

TARI a partire dalla competenza 2024, come maggiorazione al corrispettivo dovuto per la copertura dei costi di 

gestione dei rifiuti, sono state così definite: 

a) per rifiuti accidentalmente pescati e ai rifiuti volontariamente raccolti nei mari, laghi e fiumi, oggetto della 

componente perequativa UR1, €0,10 euro/utenza; 

b) per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi, oggetto della componente 

perequativa UR2, €1,50 euro/utenza; 

Dato atto che quanto viene emesso a titolo di “sistemi perequativi” dovrà essere riversato a cura del Comune alla 

Cassa per i servizi energetici e ambientali (CSEA) secondo le modalità e le tempistiche fissate da ARERA con la 

deliberazione n. 386/2023/R/rif; 

Tenuto conto che le entrate relative alle componenti perequative, secondo gli orientamenti ministeriali, devono 

essere accertate ed incassate nei servizi per conto terzi, nei quali è imputata altresì la spesa per il riversamento 

delle somme ai competenti soggetti; 



Atteso che da una verifica ad oggi degli avvisi di pagamento TARI competenza anno 2024, le componenti 

perequative ammontano a: 

• € 34,90 per UR1; 

• € 523,50 per UR2; 

per un totale di € 558,40 

Ritenuto pertanto necessario ed opportuno procedere ad accertare e conseguentemente impegnare quanto sino 

ad oggi conteggiato sugli avvisi di pagamento TARI anno 2024 per le componenti perequative UR1 e UR2 sul 

capitolo di entrata 780/6005/5 e su quello di spesa n. 13570/4005/3 del Bilancio di Previsione anno 2024; 

 
CONSIDERATO che il bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 è stato approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 38 del 12/12/2024; 
 
VISTI il vigente D.Lgs. n. 267/2000 e il vigente D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 

1) di accertare e conseguentemente impegnare, per quanto dettagliatamente espresso in narrativa, quanto 
conteggiato ad oggi negli avvisi di pagamento TARI competenza 2024 a titolo di componenti perequative 
UR1 e UR2 così come definite da ARERA con propria deliberazione n. 386/2023, per le seguenti 
somme: 

2)  

ANNO 
ESIGIBILITA’ 

IMPORTO 
IMPEGNO  

CAPITOLO MISSIONE PROGR MACROAGG TITOLO 

2024 558,40 13570/4005/3 99 01 701 7 

 
 

3) di dare atto il riversamento di quanto sopra impegnato alla Cassa per i servizi energetici e ambientali 
(CSEA) sarà disposto secondo le modalità e le tempistiche fissate da ARERA con la deliberazione n. 
386/2023/R/rif. 

 
4) di dare atto che la sottoscritta Silvia Morandi non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato 

procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, 
tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’Amministrazione (ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, art. 53 del vigente D.Lgs. n. 165/2001, art. 7 del DPR n. 62/2013, art. 16 del vigente D.Lgs. 
n. 36/2023 e, infine, del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Unione Montana Valgrande e del 
Lago di Mergozzo) e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità (come previsto dall’art. 76 del DPR n. 445/2000). 

 
Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
         F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



La presente determinazione: 

— sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 

— sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del 
D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. e diverrà esecutiva con l’apposizione del suddetto visto. 

 
IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. 

A P P O N E  

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A  

la copertura finanziaria della spesa. 

Aurano, 23/01/2025 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune da oggi e per 15 giorni 
consecutivi. 

Cambiasca, 23/01/2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to Dott.ssa Silvia Morandi  

 


